
 1 

Determinazione n. 1358 del 21.09.2015 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FAMILIARE ANNO 2015 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI 

SPESA IN ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 172 DEL 
13.08.2015.  

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 

 
Premesso che: 

- con Deliberazione di G. C. n. 172 del 13.08.2015 si è preso atto, del Piano relativo agli 
affidamenti familiari approvato dal Coordinamento Istituzionale nella seduta del 07.07.2015 
concernente n. 14 minori, di cui 12 già in carico negli anni precedenti e n. 2 affidati nell'anno 
2015,  in esecuzione dell’obiettivo operativo di Ambito n. 14 della programmazione finanziaria 
del Piano Sociale di Zona 2014/2016, adottato con Deliberazione C. C. n. 17 dell’11.03.2014, 
approvato in  Conferenza di Servizio il 13.03.2014;  

Tali minori risultano residenti nei Comuni di Manfredonia, Mattinata e Zapponeta, così come di seguito 
meglio specificato: 

· Manfredonia: n. 12 affidamenti; 
· Mattinata: n. 1 affidamento familiare, per il quale è stata operata l'estensione dell'affido oltre la 

minore età; 
· Zapponeta: n. 1 affidamento. 

 
Rilevato che: 

- con lo stesso provvedimento sono state accolte le istanze degli affidatari, tese ad ottenere il 
contributo loro spettante, nella misura fissata dalle Linee guida sull'affidamento familiare, di cui 
alla Delibera di G. R. 494 del 17.04.2007, per un importo complessivo pari ad € 56.799,52; 

- con il medesimo atto si è deliberato di corrispondere ai suddetti affidatari, contestualmente alla 
erogazione della prima tranche del contributo, relativa ai primi otto mesi del corrente anno, una 
somma pari ad € 77,47, da destinare al pagamento di apposita assicurazione per la salvaguardia 
del minore del soggetto affidatario e per la responsabilità civile nei confronti di terzi; 

 
Accertato che, la spesa complessiva dell'intervento di che trattasi, trova copertura ai capitoli di seguito 
indicati, dell’esercizio provvisorio 2015, gestione residui, anziché al cap. 5015 (FGSA 2013-2014) 
indicato nella predetta deliberazione, del Comune di Manfredonia, Capofila dell’Ambito: 
 

- Cap. 5019 €     41.438,97 - imp. 1059 
- Cap. 5078 €     15.360,55 - imp. 1080 

 
 
Visto il Regolamento per l’Organizzazione e Funzionamento dell'Ufficio di Piano, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 17 dell’11.03.2014, con particolare riferimento all’art. 11; 
 
Visto il regolamento per la Gestione Contabile del Piano Sociale di Zona, approvato con Deliberazione 
di C.C. n. 17 dell’11.03.2014; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 
 



 2 

 
 

Richiamato l'art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 
a) il comma 12, in base al quale "nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio 

e  di  rendiconto  vigenti  nel  2014,  che  conservano  valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con  
riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è 
attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema 
vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria", fatto salvo quanto previsto dal comma 15, per 
gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione; 

b) il comma 16, in base al quale "in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 
nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, 
ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78, 
per i quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2"; 

 
Dato atto che, ai sensi del punto 9.3 del principio, contabile ali. 4/2, non sono oggetto di riaccertamento 
i residui attivi e passivi, incassati e pagati prima della delibera di approvazione del riaccertamento 
straordinario; 
 
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2015; 
 
Richiamati altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 17 ottobre 2014, esecutiva, e 
successive modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio 2014 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il 
periodo 2014-2016; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 
1. di dare atto che, secondo gli indirizzi del Coordinamento Istituzionale di cui al Verbale del 

07.07.2015 ed in esecuzione della Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di 
Manfredonia – Comune Capofila, n. 172 del 13.08.2015, gli affidamenti familiari in carico ai 
Comuni dell'Ambito interessano, per l'anno 2015, n. 12 minori, relativamente ai quali è stata 
autorizzata la concessione del contributo spettante agli affidatari, il cui elenco è depositato agli 
atti d’ufficio a tutela della privacy; 

 
2. di dare atto, altresì, che l'importo complessivo pari ad € 56.799,52 trova copertura ai capitoli di 

seguito indicati, dell’esercizio provvisorio 2015, gestione residui, anziché al cap. 5015 (FGSA 
2013-2014) indicato nella predetta deliberazione, del Comune di Manfredonia, Capofila 
dell’Ambito: 

- Cap. 5019 €     41.438,97 - imp. 1059 
- Cap. 5078 €     15.360,55 - imp. 1080 

 
3. di liquidare con il presente atto, la somma di € 38.279,52 spettante per i primi 8 mesi (da 

gennaio ad agosto dell’anno in corso), in un’unica soluzione, ivi compresa la somma destinata 
alle spese assicurative di € 77,47, secondo quanto riportato nel predetto prospetto;  

 
4. di provvedere con successivi atti dirigenziali alla liquidazione delle prossime rate bimestrali; 
 
5. di precisare che, ai sensi dell’art. 23 e successivi del D.Lgs. n. 33/2013, è esclusa la 



 3 

pubblicazione dei dati relativi ai destinatari del presente provvedimento, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito Internet istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it; 

 
6. di trasmettere in via riservata direttamente all'Ufficio Ragioneria del Comune di Manfredonia – 

Comune Capofila,  per una maggiore tutela della privacy, l’elenco dei beneficiari per 
consentirne l’emissione dei mandati; 

 
7. di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio, dove rimarrà 

affissa per 15 giorni consecutivi. 
  

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 

f.to    dott.ssa Romina LA MACCHIA 
 

V.to      IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE 
    f.to    dott. Matteo OGNISSANTI 


